ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LAM SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-XPTT Lam Sơn, ngày 19 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LAM SƠN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11
năm 2020;

Căn cứ Nghị định số: 120/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã,
phường, thị trấn;

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Lam Sơn.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.
1. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối

với người có tên sau đây:
Họ và tên: Nguyễn Chí Bảo  Giới tính: Nam
Ngày, tháng, năm sinh: 13/08/2009
Nơi thường trú: Thôn Lam Sơn, xã Lam Sơn, huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương.
Nơi ở hiện tại: Thôn Lam Sơn, xã Lam Sơn, huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương.
Số CCCD: 030209003201
Ngày cấp: 19/09/2023              Nơi cấp: Cục Cảnh sát QLHC về TTXH
Dân tộc: Kinh Tôn giáo: Không Trình độ học vấn: 8/12
Nghề nghiệp: Học sinh
Nơi làm việc/học tập: Trường THCS xã Lam Sơn, huyện Thanh Miện, tỉnh

Hải Dương.
2. Lý do áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn:
Trong thời gian từ 11/01/2024 đến ngày 18/01/2024 tại nhà của Lê Tuấn

Hưng, sinh ngày 28/5/2008 ở thôn Lam Sơn, xã Lam Sơn, huyện Thanh Miện, tỉnh
Hải Dương, Hưng cùng Nguyễn Hải Hà, sinh ngày 05/11/2008, Nguyễn Chí Bảo,
sinh ngày 13/8/2009 và Nguyễn Trung Hà, sinh ngày 19/10/2010 đều ở thôn Lam
Sơn đã cùng nhau làm pháo nổ bằng cách sử dụng các que hương phát sáng làm
thuốc pháo, sau đó cuộn giấy lại tạo thành các quả pháo hình trụ, hai đầu của mỗi
quả pháo được bịp kín bằng giấy có nhỏ keo dán, tại một đầu của mỗi quả pháo
được cắm một que hương phát sáng làm ngòi nổ với mục đích bán kiếm lời chia

nhau tiêu xài. Tổng số pháo nổ đã sản xuất được là 22 quả, tổng khối lượng là
10,468 kg. Đến 13 giờ 10 phút ngày 18/01/2024, Nguyễn Hải Hà và Nguyễn Chí
Bảo đem số pháo nổ trên đến khu vực chợ Thông thuộc địa phận Khu dân cư số 1,
xã Đoàn Tùng, huyện Thannh Miện, tỉnh Hải Dương để tiêu thụ thì bị lực lượng
Công an huyện Thanh Miện kiểm tra, phát hiện.

Hành vi sản xuất, buôn bán pháo nổ của Nguyễn Hải Hà, Lê Tuấn Hưng,
Nguyễn Chí Bảo và Nguyễn Trung Hà với tổng khối lượng pháo nổ là 10,468 kg
đã vi phạm vào Điểm c, Khoản 1, Điều 190 Bộ luật hình sự thuộc trường hợp
nghiêm trọng.

Tại thời điểm thực hiện hành vi vi phạm là ngày 18/01/2024, Nguyễn Hải Hà,
Lê Tuấn Hưng, Nguyễn Chí Bảo là người trên 14 tuổi, chưa đủ 16 tuổi nên không
phải chịu trách nhiệm hình sự về tội Sản xuất, buôn bán hàng cấm quy định tại
Điều 190 Bộ luật hình sự. Tuy nhiên căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 90 Luật xử
lý vi phạm hành chính năm 2012, sửa đổi bổ sung năm 2020, Nguyễn Hải Hà, Lê
Tuấn Hưng, Nguyễn Chí Bảo thuộc đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành
chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

3. Thời hạn áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị
trấn là 06 tháng, kể từ ngày 18/01/2024.

Điều 2. Quyết định này được giao cho:
1. Người có tên tại Điều 1 Quyết định này là người bị áp dụng biện pháp xử

lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn để chấp hành.
2. Công an xã Lam Sơn để giáo dục, quản lý người bị áp dụng biện pháp xử

lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn có tên tại Điều 1 Quyết định này.
3. Ông Nguyễn Văn Kế là cha của Nguyễn Chí Bảo để phối hợp giáo dục và

quản lý người chưa thành niên bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại
xã, phường, thị trấn có tên tại Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Nguyễn Chí Bảo là người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo
dục tại xã, phường, thị trấn có tên tại Điều 1 Quyết định này và ông Nguyễn Văn
Kế có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy
định của pháp luật.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 5. Văn phòng HĐND&UBND xã, Trưởng Công an xã Lam Sơn, các cá

nhân có tên tại Điều 1 và cơ quan/tổ chức có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND, LĐ UBND xã;
- Gia đình của người có tên tại Điều 1;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

  Trương Mậu Nhân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:14:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trương Mậu Nhân<truongmaunhan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:28:47+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:29:42+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!